Kuriozno tumačenje nekog teksta sv. Tome Akvinskog.

Priopćio: Dr I. A. Ruspini.

»Vesnik Srpske Crkve« od marta o. g. str. 177—198. donosi iz pera jeromonaha Dr. Irineja Gjorgjevića članak pod naslovom »Pravoslavlje i socijalni problemi«. U opasci na str. 177. zabilježeno je, da je to: »Predavanje, održano u Nedelju Pravoslavlja u velikoj dvorani Univerziteta u Beogradu, 4. III. 1928. g.«.

U članku veli se (na str. 181.—182.): »Diletantski poznavaoци srednjevekovnog Zapada bi na osnovu iznesenih činjenica očekivali da Crkva, kao duhovnija i idejnija, iz ovog nedelikatnog hrvanja sa državom izade kao pobedilac i sproveđe socijalne reforme na hrišćanskim načelima. No u Crkvi je gospodarilo ukočeno, statičko shvatanje i društva i religije.¹ Hrišćanski, socijalno napredniji duhovi, koji su državu i Crkvu smatrali za progresivne zajednice, bili su izloženi opasnosti da više ili manje postanu jeretici ili bar antiklerikalci. Izuzev njih, retko je ko i uvidao da hrišćanstvo ima specifično svoja načela socijalnog života, osem u koliko se ticalo ličnog moralnog života u užem smislu. Čak i najistaknutiji teolog Srednjeg Veka, Toma Akvinski, ma koliko da je bio ispred svoga vremena, definitivno je pisao: »Što se tiče spoljašnjih obaveza, novi zakon ne sme ništa dodavati starom.« (Nota 1. »Lex nova super veterem addere non debuit circa exteriora.« — Summa Theol. I, 2, 108, art. 2.)² Vodena tako ukočenim shvatanjem socijalne misije hrišćanstva, Crkva je preko sveštenstva marljivo motrila da svaka u tadašnjem feudalnom uredenju postojeća društvena klasa izvršuje svoje dužnosti prema onima iznad kao i prema onima ispod sebe.«

Tekst sv. Tome, koji (okrnjen) glasi: »Lex nova super veterem addere non debuit circa exteriora«, prevodi Dr. J. Gjorgjević: »Što se tiče spoljašnjih obaveza, novi zakon ne sme ništa dodavati starom.« Ovaj je prijevod posve pogrešan. Izraz debuit nije prezent, već perfekt. Glagol debere ne znači tu smjeti, već trebati. Izraz lex nova ne znači svaki novi zakon, već novozavjetni božanski ili evangjeoski zakon; izraz lex vetus ne znači svaki raniji zakon, već starozavjetni božanski zakon. Pravi je potpuni

¹ Tko da se ovdje ne sjeti one narodne: Rugala se sova sjenici...!

² Potcrtno po nama.

smisao upitne rečenice sv. Tome: *Budući da se u Staromu Zavjetu,³ što se tiče spoljašnjih čina, nalaze svi moralni principi, to nije potrebno bilo da Novi Zavjet u ovoj stvari išto dodade Starom Zavjetu.* Navodimo kontekst,⁴ iz kojega je sve ovo očevidno.

»Art. II. Utrum lex nová sufficienter exteriores actus ordinaverit.⁵ Ad secundum sic proceditur. I. Videtur quod lex nova insufficienter exteriores actus ordinaverit... Conclusio. Lex nova exteriores actus⁶ sacramentales et morales, qui de se ad rationem virtutis pertinent, praecipiendo vel prohibendo, sufficienter determinavit;⁷ caeterorum vero actuum exteriorum, quosdam singulorum hominum, quosdam ecclesiae praesulum reliquit arbitrio. Respondeo dicendum quod sicut dictum est (art. praec.), lex nova in exterioribus illa solum praecipere debuit vel prohibere, per quae in gratiam introducimur, vel quae pertinent ad rectum gratiae usum ex necessitate. Et quia gratiam ex nobis consequi non possumus, sed per Christum solum, ideo sacramenta, per quae gratiam consequimur, ipse Dominus instituit per se ipsum... Rectus autem gratiae usus est per opera charitatis; quae quidem, secundum quod sunt de necessitate virtutis, pertinent ad praecepta moralia, quae etiam in veteri lege tradebantur. Unde quantum ad hoc lex nova super veterem addere non debuit circa exteriora agenda.⁸ Determinatio autem praedictorum operum in ordine ad cultum Dei pertinet ad praecepta caerenomalia legis; in ordine vero ad proximum, ad judicialia, ut supra dictum est (qu. XCIX, art. 4); et ideo quia istae determinationes non sunt secundum se de necessitate interioris gratiae, in qua lex consistit, ideo non cadunt sub praecepto novae legis; sed relinquuntur humano arbitrio;⁹ quaedam quidem quantum ad subditos, quae scilicet pertinent singillatim ad unumquemque, quaedam vero ad praelatos temporales vel spirituales, quae scilicet pertinent ad utilitatem communem. Sic igitur lex nova nulla alia exteriora opera determinare debuit¹⁰ praecipiendo vel prohibendo, nisi sacramenta et moralia praecepta, quae de se pertinent ad rationem virtutis, puta non esse occidendum, non esse furandum, et alia huiusmodi.«